
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 103

1 Μαρτίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης που βρίσκεται στη 
θέση «Κέδρος», Δημοτικής Ενότητας Βαθέος, Δή−
μου Σάμου. ........................................................................................... 1

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 5060/11.10.1990 από−
φασης κήρυξης ως αναδασωτέας (ΦΕΚ 610/Δ΄/ 
30.10.1990) με την διόρθωση σφάλματος αυτής (ΦΕΚ 
525 Δ΄/20.6.2006) για έκταση εμβαδού 8.351,14 τ.μ. 
που βρίσκεται στη θέση «Ουνιά», Δήμου Καρπάθου, 
Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου. ........................ 2

Επανακαθορισμός οριογραμμής παραλίας στην θέση 
Αστρίς, της Δημοτικής κοινότητας Θεολόγου, Δή−
μου Θάσου, Ν. Καβάλας. .......................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. οικ. 1920/66 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης που βρίσκεται στη 

θέση «Κέδρος», Δημοτικής Ενότητας Βαθέος, Δήμου 
Σάμου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (ΦΕΚ 236/Α΄/27.12.2010).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και του άρθρου 
117 παράγραφος 3 του Συντάγματος της Χώρας.

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα το άρθρο 41 παρ. 1 και 3, το άρθρο 37, 
το άρθρο 38 παρ. 1 και το άρθρο 47 παρ. 4.

5. Τον Ν. 3208/2003 καθώς και τον Ν. 3818/2010.

6. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980, 182447/3049/ 
24.9.1980, 141823/24.2.1983 εγκύκλιες διαταγές του 
Υπουργείου Γεωργίας.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν. 1892/1990.
8. Την υπ’ αριθμ. 1550/17.03.2011 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου (ΑΔΑ: 
4ΑΗΟΟΡ1Ι−1) ΦΕΚ 484 Β΄/29.03.2011.

9. Την υπ’ αριθμ. Δ.Υ/19.12.2012 εισήγηση της δασολόγου 
της Διεύθυνσης Δασών Σάμου Ελένης Καραπατσούδη 
για κήρυξη αναδασωτέας έκτασης.

10. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. Σά−
μου, κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την αποκα−
τάσταση της δασικής βλάστησης και τη διατήρηση του 
δασικού χαρακτήρα της καταστραφείσας από εκχέρσω−
ση Δάσους Τραχείας Πεύκης, συνολικού εμβαδού τριών 
χιλιάδων τετρακοσίων εβδομήντα οχτώ τετραγωνικών 
μέτρων και εβδομήντα εννιά τετραγωνικών εκατοστών 
(3.478,79 τ.μ.) με στοιχεία «Α1, Β1, Γ1,..., Κ1, Λ1, Α1» και 
«Α2, Β2, Γ2,..., Μ2, Ν2, Α2» η οποία βρίσκεται στη θέση 
«Κέδρος» Δημοτικής Ενότητας Βαθέος Δήμου Σάμου. 

Η καταστραφείσα έκταση λόγω εκχέρσωσης φαίνε−
ται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτου Γ.Υ.Σ. κλίμακας 
1:50.000 καθώς και στο συνημμένο τοπογραφικό διά−
γραμμα κλίμακας 1:1.500 της δασολόγου Ελένης Κα−
ραπατσούδη, το οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή 
και έχει όρια: 

Βόρεια: Κτίσμα, καλλιέργειες.
Νότια: Δασική βλάστηση.
Ανατολικά: Καλλιέργειες.
Δυτικά: Δασική βλάστηση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Σάμος, 14 Ιανουαρίου 2013

Με εντολή Γενικής Γραμματέως
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ 

977

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.03.06 11:26:40
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



978 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 979

   Αριθμ. 153 (2)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 5060/11.10.1990 από−

φασης κήρυξης ως αναδασωτέας (ΦΕΚ 610/Δ΄/ 
30.10.1990) με την διόρθωση σφάλματος αυτής (ΦΕΚ 
525 Δ΄/20.6.2006) για έκταση εμβαδού 8.351,14 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Ουνιά», Δήμου Καρπάθου, Νή−
σου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης−Πρόγραμμα Καλλικράτης» και του Π.Δ. 143/2010 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

4. Την υπ’ αριθμ. οικ. 1550/17.3.2011 απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πρά−
ξεων και εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων κ.λπ.» (ΦΕΚ 484/Β΄/29.3.2011).

6. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα του άρθρου 44 παρ. 4 όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008.

7. Την από 29.11.2011 αίτηση του Μηνά Τρεμπέλα του 
Βασιλείου κάτοικου Καρπάθου.

8. Την υπ’ αριθμ. 5060/11.10.1990 απόφασης κήρυξης ως 
αναδασωτέας (ΦΕΚ 610/Δ΄/30.10.1990) με την διόρθωση 
σφάλματος αυτής (ΦΕΚ 525 Δ΄/20.6.2006).

9. Την από 16.01.2012 έκθεση αυτοψίας του Δασοφύλακα 
Βασιλάκη Βασίλειου, την από 23.05.2012 έκθεση φωτοερ−
μηνείας του Δασολόγου Λεφάκη Δημήτριου και την υπ’ 
αριθμ. 3614/05.6.2012 εισήγηση της Διεύθυνσης Δασών 
Δωδεκανήσου για μερική ανάκληση έκτασης εμβαδού 
8.351,14 τ.μ. η οποία σύμφωνα με την τοπογραφική εργασία 
αρμόδιου Μηχανικού βρίσκεται στη θέση «Ουνιά» Δήμου 
και Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου, διότι πριν 
από την πυρκαγιά και διαχρονικά ήταν γεωργικής μορφής.

10. Την υπ’ αριθμ. 25/2012 απόφαση της Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Πρωτο−
δικείου Ρόδου, σύμφωνα με την οποία έγινε αποδεκτή 
η υπ’ αριθμ. 3614/05.6.2012 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Δασών Δωδεκανήσου, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 5060/11.10.1990 
απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας (ΦΕΚ 610/Δ΄/ 
30.10.1990) με την διόρθωση σφάλματος αυτής (ΦΕΚ 525 
Δ΄/20.6.2006) για έκταση με στοιχεία Ε (1, 2, 3, 4, 5, 6,...., 
24, 25, 26, 27, 28, 1) εμβαδού 8.351,14 τ.μ. η οποία σύμφωνα 
με την τοπογραφική εργασία αρμόδιου Μηχανικού βρί−
σκεται στη θέση «Ουνιά», Δήμου και Νήσου Καρπάθου, 
Νομού Δωδεκανήσου, διότι πριν από την πυρκαγιά και 
διαχρονικά ήταν γεωργικής μορφής. 

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το−
πογραφικό διάγραμμα, το οποίο θεωρήθηκε, επισυνά−
πτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 11 Ιανουαρίου 2013

Με εντολή Γενικής Γραμματέως
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Δασών
και Αγροτικών Υποθέσεων
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



980 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 981

    Αριθμ. 293 (3)
Επανακαθορισμός οριογραμμής παραλίας στην θέση 

Αστρίς, της Δημοτικής κοινότητας Θεολόγου, Δήμου 
Θάσου, Ν. Καβάλας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Ν. 3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης”, (ΦΕΚ 87/Α΄/2010), σε συνδυασμό με τις δι−
ατάξεις του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/1997).

2. Τις διατάξεις του άρθ. 24 του Π.Δ 142/2010 «Οργανι−
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θρά−
κης» (ΦΕΚ 235/Α΄/27.12.2010).

3. Την υπ’ αριθμ. οικ. 707/12.01.2011 (ΦΕΚ 130 Β΄/09.02.2011) 
απόφαση “Εξουσιοδότησης προς υπογραφή «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωρο−
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, στους Προϊστα−
μένους των Διευθύνσεων Σχεδιασμού και Ανάπτυξης, 
Δημόσιων Έργων, Ελέγχου Συντήρησης Έργων, Ελέγχου 
Κατασκευής Έργων, Τεχνικού Ελέγχου, Υδάτων, καθώς 
και στους Προϊσταμένους Τμημάτων αυτών της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης”.

4. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/ 19.12.2001) 
«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

6. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέ−
ντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, Β.Δ. 192/1972, 
Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1982 και Π.Δ. 97/1993.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυντή σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται κατάργηση θέσεων των Περι−
φερειακών Διευθυντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περιφερειακό Διευθυντή.

8. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του Ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α΄) σύμφωνα με τις οποίες οι περι−
φερειακές υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών που 
συγκροτούσαν την περιφερειακή διοίκηση του Νομού ή 
της Νομαρχίας δεν υπήχθησαν στη ενιαία οργανική μονά−
δα της Περιφέρειας ούτε καταργήθηκαν αλλά αποτελούν 
από 1.9.1997 Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

9. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρει−
ας σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών 
μεταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

10. Την υπ’ αριθμ. 14650/ΔΙΟΕ85/17.3.2004 (ΦΕΚ 519 Β΄/ 
17.3.2004) κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών περί καθορισμού αρμο−
διοτήτων του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

11. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15/Α΄/28.1.2004) περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών.

12. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης Δι−
οικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των υφυ−
πουργών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται 
από 10.4.2004 στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

13. Τις διατάξεις του άρθρου 113 Ν. 3978/2011 (Φ.Ε.Κ. 137 
Α΄/16.6.2011).

14. Την ύπαρξη καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στην συγκεκριμένη περιοχή με την υπ’ αριθμ. 
77690/10.6.1978 (Φ.Ε.Κ. 372/Δ΄/25.7.1978) απόφαση Νομάρ−
χη Καβάλας, όπως και την ύπαρξη επανακαθορισμού 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας με την υπ’ αριθμ. 
394/28.9.1990 (Φ.Ε.Κ. 587/Δ΄/22.10.1990) απόφαση Νομάρχη 
Καβάλας.

15. Την από 11.10.2010 αίτηση του Δημητριάδη Παναγιώτη 
στην περιοχή Αστρίς, του Δήμου Θάσου, Ν. Καβάλας, με 
την οποία ζητά τον επανακαθορισμό των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

16. Την από 15.11.2010 έκθεση της αρμόδιας Επιτροπής 
για τον επανακαθορισμό οριογραμμής παραλίας στην 
θέση Αστρίς, του Δήμου Θάσου, Ν. Καβάλας και το από 
Οκτώβριο 2010 Τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:500 το οποίο συντάχθηκε από τον Δημητριάδη 
Παναγιώτη Διπλ. Τοπογράφο Μηχανικό σε μία πινακίδα 
που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από 
την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Καβάλας Δρόσου Ευφροσύνη και θεωρήθηκε από τον 
Ίλτσο Γεώργιο Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Καβάλας στις 20.10.2010.

17. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/204633/24.11.2011 έγγραφο του ΓΕΕ−
ΘΑ/Γ΄ΚΛΑΔΟΣ/Γ2 με το οποίο διατυπώνει σύμφωνη γνώμη.

18. Την υπ’ αριθμ. 4407/31.10.2012 (Φ.Ε.Κ. 662/Δ΄/23.11.2012) 
διαπιστωτική απόφασή μας.

19. Το υπ’ αριθμ. 139/23.1.2013 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Καβάλας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 15.11.2010 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον 
επανακαθορισμό της οριογραμμής παραλίας στην θέση 
Αστρίς, Δημοτικής κοινότητας Θεολόγου, Δήμου Θάσου, 
Ν. Καβάλας και το από Οκτώβριο 2010 τοπογραφικό και 
υψομετρικό διάγραμμα που συντάχθηκε με κλίμακα 1:500 
από τον Δημητριάδη Παναγιώτη Διπλ. Αγρονόμο Τοπο−
γράφο Μηχανικό αποτελούμενο από μία πινακίδα, που 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από την 
Δρόσου Ευφροσύνη Τοπογράφο Μηχανικό και θεωρήθη−
κε από τον Ίλτσο Γεώργιο Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Καβάλας στις 20.10.2010.

Στην ως ανωτέρω έκθεση και στο τοπογραφικό και 
υψομετρικό διάγραμμα επανακαθορίσθηκε από την αρ−
μόδια Επιτροπή:

α) Η οριογραμμή της παραλίας λόγω επελθούσας αυ−
τοδίκαιης ανάκλησης με την παρέλευση προθεσμίας συ−
ντέλεσης της σχετικής απαλλοτρίωσης σύμφωνα με το 
Ν.Δ. 797/1971 δια κίτρινης συνεχούς πολυγωνικής γραμμής 
με κορυφές 3΄, 4΄, 5΄, 6΄ έως και 7΄ οι οποίες είναι εξαρ−
τημένες από το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο και των 
οποίων οι συντεταγμένες αναγράφονται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα, για να εξυπηρετούνται οι σκοποί της παρ. 2 
άρθρου 1 N. 2971/2001.



982 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

β) Ότι δεν συντρέχουν λόγοι επανακαθορισμού της ορι−
ογραμμής του αιγιαλού.

γ) Ότι υφίσταται καθορισμένος παλαιός αιγιαλός στην 
θέση αυτή, η οριογραμμή του οποίου εμφανίζεται δια 
κυανής γραμμής.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής και 
το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 11 Φεβρουαρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ

-
Ε Κ Θ Ε Σ Η

Της Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού − Παραλίας
(άρθρο 3 Ν. 2971/2001, Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19.12.2001 − 

Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις)

Για τον επανακαθορισμό των οριογραμμών του αιγιαλού 
και παραλίας στην περιοχή «ΑΣΤΡΙΣ» έμπροσθεν αγροτεμα−
χίου 22 ιδιοκτησίας Νικολάου Βαμβούρη Καβάλας.

Στην Καβάλα σήμερα 15.11.2010 ημέρα Δευτέρα και ώρα 
3 μ.μ. στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Καβάλας 
συνήλθε η Επιτροπή καθορισμού οριογραμμών Αιγιαλού και 
Παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 και της 
υπ’ αριθμ. 3073/15.04.2009 απόφασης του Γενικού Γραμμα−
τέα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
συγκληθείσα δια του υπ’ αριθμ. 2503/11.11.2010 εγγράφου 
του Προέδρου αυτής, αποτελούμενη από τους:

1) Ίλτσο Γεώργιο, Προϊστάμενο Κτηματικής Υπηρεσίας 
Καβάλας, ως Πρόεδρο.

2) Δρόσου Ευφροσύνη, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο 
Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας, ως Μέλος.

3) Παπαβασιλείου Ιωάννη Πλωτάρχη Λ.Σ.κ.δ. Λιμενάρχη 
Καβάλας, ως Μέλος.

4) Βογιατζή Αναστάσιο, Μηχ.Μηχανικό, Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης Πολεοδομίας Ν. Καβάλας, ως Μέλος.

(το 5ο μέλος της Επιτροπής η Πασσοπούλου−Χατζή Αλέκα 
Αρχιτέκτων Μηχανικός, Διευθύντρια Χωροταξίας και Περιβάλ−
λοντος της Γενικής Γραμματείας Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας − Θράκης δεν παρέστη) μετά από αυτοψία στην 
προαναφερθείσα περιοχή και αφού λάβαμε υπόψη:

1) Την από 11.10.2010 αίτηση Παναγιώτη Μ. Δημητριάδη 
με την οποία ζητά τον επανακαθορισμό οριογραμμών 
αιγιαλού − παραλίας στην προαναφερθείσα περιοχή.

2) Το από Οκτώβριο 2010, τοπογραφικό υψομετρικό διά−
γραμμα με κλίμακα 1:500 που συντάχθηκε σε μία πινακίδα 
από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Παναγιώτη Μ. 
Δημητριάδη, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
από την Δρόσου Ευφροσύνη Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Καβάλας και θεωρήθηκε από 
τον Ίλτσο Γεώργιο Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρε−
σίας Καβάλας την 20.10.2010.

3) Τις σχετικές διατάξεις του Ν.  2971/01 (Φ.Ε.Κ. 285 
Α΄/19.12.2001) «Αιγιαλός − παραλία και άλλες διατάξεις». 

4) Την ύπαρξη καθορισμού στην περιοχή αυτή απόφαση 
Νομάρχη Καβάλας 77690/10.6.1978, Φ.Ε.Κ. 372/Δ΄/25.7.1978.

5) Την ύπαρξη επανακαθορισμού στην περιοχή αυτή 
απόφαση Νομάρχη 394/28.9.1990 (Φ.Ε.Κ. 587/Δ΄/22.10.1990).

6) Το Ν.Δ. 797/1971 «Περί αναγκαστικών απαλλοτριώσεων».
7) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 

προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και ει−
δικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για τη οποία ανα−
λυτικά αναφέρεται ότι: 

α1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από: 
(i) Βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις και ύψη που 

κυμαίνονται από 1μ. έως 8,5μ. (προκύπτουν από το τοπο−
γραφικό διάγραμμα). 

(ii) Έδαφος γαιώδες. 
(iii) Δεν υφίστανται τεχνικά έργα εκτός προστατευτικού 

τοιχίου μήκους 10μ. και μονώροφο κεραμοσκεπές κτίσμα. 
α2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις: 
(i) Με έδαφος λοφώδες.
(ii) Εκτός σχεδίου.
(iii) Με αραιή δόμηση. 
(iv) Με χρήση Τουριστική, β΄ κατοικίας.
α3) Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από:
Χαμηλή ποώδη, θαμνώδη και δενδρώδη φυσική βλάστηση. 
β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα−

ράκτιοι φυσικοί πόροι. 
γ) Το γεγονός ότι η περιοχή προσβάλλεται από ισχυ−

ρούς ανέμους κυρίως Β.Α. και Ν. εντάσεως 8−10BF.
δ) Την μορφολογία του πυθμένα όπου:
η θάλασσα είναι ισοβαθής από 0,00 − 0,50 μ. σε από−

σταση 0,00 − 50,00 μ. από την ακτή, χωρίς να παρουσιάζει 
ξέρες και υφάλους. 

ε) Τον τομέα ανάπτυξης του κυματισμού ο οποίος εί−
ναι φυσιολογικός με δεδομένο ότι οι παλίρροιες και τα 
θαλάσσια ρεύματα της θαλάσσιας περιοχής είναι φυσι−
ολογικά. 

στ) Το γεγονός ότι στην παραπάνω περιοχή έχουν εκτε−
λεστεί τεχνικά έργα (τοιχίο και μονώροφο κτίσμα). 

ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη. 

η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση 
με την παράκτια ζώνη με την επιφύλαξη παντός δικαιώμα−
τος του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει στο μέλλον. 

θ) Το γεγονός ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο για την 
περιοχή. 

ι) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών, αποφασίζουμε:

Επί του ως άνω τοπογραφικού διαγράμματος: 
α) Ότι δεν συντρέχουν λόγοι επανακαθορισμού της ορι−

ογραμμής του αιγιαλού. 
β) Τον επανακαθορισμό της οριογραμμής της παραλί−

ας − λόγω επελθούσης αυτοδίκαιης με την παρέλευση 
προθεσμίας συντέλεσης της σχετικής απαλλοτρίωσης, 
σύμφωνα με το Ν.Δ. 797/1971 «περί αναγκαστικών απαλλο−
τριώσεων» − δια κίτρινης συνεχούς πολυγωνικής γραμμής 
με τα σημεία 3΄, 4΄, 5΄, 6΄ έως και 7΄ της οποίας οι κορυφές 
εξασφαλίζονται από το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο 
και των οποίων οι συντεταγμένες αντιγράφονται στο το−
πογραφικό διάγραμμα για να εξυπηρετούνται οι σκοποί 
της παρ. 2 άρθρου 1 του Ν. 297/2001.

γ) Υφίσταται καθορισμένος παλαιός αιγιαλός στην θέση 
αυτή, η οριογραμμή του οποίου εμφανίζεται δια κυανής 
γραμμής.

  Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΙΛΤΣΟΣ

Τα Μέλη

 ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΔΡΟΣΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ    

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 983



984 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001030103130008*


